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Il giomo 29 del mese di Sennaio 2016, alle ore 8:30, in prima convocazione. si d riunita. Ia IV

Commissione Consiliare Permancnle convocala con nota Prol. n. I 047 dcl 22 gcnnaio 201 6.

Sono prcsenti iconsiglicri Cuido Giovanna e l-aurino n nna Rita. non essendoci il numero lcgale. la

seduta si aggioma alla ore 09:00.

AIle ore 9:00, in seconda convocazione, alla presenza dei consiglieri Taurino e Guido, constatata la

presenza del numero legale. si dichiara aperta la seduta.

La Commissionc prosegue alla trattazionc. tra lc |aric cd cvc'nluali. dclle modjfichc apponale dalla

lcgge di stabilitd pcr il 2016 in matcria di lMt.J e I ASl.

A panire dalla I'asi. imposta sui cosiddelri servizi indivisibili comunali che conrprendono. tra lc

altre cose, manulenzione di strade e verde pubblico)si osserva che dal primo gennaio 2016 C stata

abglita sugli immobili destinati ad abitazione principale, escluse perd le abitazioni di lusso (quelle

clbhificate ncllc catcgoric calasrali A l. A8 c Aq). Pcr lc abilazioni non di lusso chc vcngono datc in

locazionc. c stato abolilo il paganlcnto dclla Iasi pcr gli al'lllluari. mentre rimane quella a carico del

possessore nella percentuale che ogni singolo Comune stabilisce.

Cli immobili assimilati ad abitazione principale che non pagheranno lmu e Tasi se non sono di

lusso sono le abirazioni dei residenti all'eslero. gli alloggi sociali. I'ex casa coniugale che il giudice

ha asscgnalo in caso di scparazionc. imnrohili di anziani o disabili clrc llssano la rcsidenza in istituti

di ricovcro o sanilari. Pcr gli imnrobili chc ron ricntrano nclle catcgoric di lusso (A l. A8 e A9) chc

vengono conccssi in comodato d'uso gratuito ai parenti in linea retta enlro il primo grado. i previsto

uno sconlo lmu e la Tasi del 50%, purchd I'immobile sia ulilizzalo come abitazione principale e chc

il contrano di comodaio sia reg,is(ralo. Il comodanle inoltre dovrd risiedere e dimorare nello stesso

Comunc in cui si lrova I inrnrohilc dalo in comodato.

i.- stata anche abolita I'lmu su lutti i terrcni agricoli. indipendenlcmcntc dalla loro classilica2ionc

lstat, e sugli imbullonati, e saranno esenti dal pagamenlo Imu anche gli appanenenti alle forze

dell'ordine che, pur possedendo un'abitazione, devono trasferirsi in un'altra citd per motivi di

lavoro: gli immobili invenduti. cioi quelli realizzati dalle imprese di costruzione ma non venduti;

gli imn:obili dcllc coopcrati!c cdilizic a propricla indivisa c assegnati ai soci: c alloggi sociali

.fra 
le altre novild 2016. d previslo poi uno sconto sia di lnlu che di l asi al75o/o pcr gli inrnrobili

concessi in locazione a canone concordato, e sono state slabilile novitii anche per cbntrastare gli

amtti in nero. per cui il locatore sare obbligato a regis(rare il conlratto di locazione entro30 giorni

da‖ a sclttoSCriZlone c !lci succcssiV1 60 81on,i a darnc comunica′ ionc sia al cond

all'amnrinistratore del condonrinio. in modo da polcr aggiornare l'anagrafe c



Continueranno a pagare l'lmu nel 2016 i proprietari di seconde case e pertinenze' nra anche prinre

case di lusso. ville e palaTzi. cioe immobili abilazioni rientraflli nclle categorie calaslali A/ l' A/8 c
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A/9. immobili commerciali, cioC negozi, uffici. capannoni. aziende, imprese, eseguendo calcoli e

pagamenli secondo le stesse modaliti di senrpre. Anche la Tasi continuera ad essere pagata dai

proprietari di tutti gli alri immobili ad eccezione delle prime case e si continueranno a pagare due

rate. cioi I'acconlo a giugno e il saldo a dicembre, sempre con bollellino postale o lramite

compilazione del modello F24.

Alle orc l0: l0 la seduta C (olta.


